

ПОЯСНЕНИЯ

**К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ И ОТЧЕТУ О
ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ**

**АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «ТУЛЬСКИЕ ГОРОДСКИЕ
ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ СЕТИ»**

ЗА 2018 ГОД

Структура пояснений:

I. Общие сведения.

II. Существенные аспекты учетной политики и представления информации в бухгалтерской отчетности.

III. Раскрытие существенной информации.

I. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

Акционерное общество «Тульские городские электрические сети» (далее – Общество) занимается передачей электроэнергии и технологическим присоединением к распределительным сетям. Списочная численность персонала Общества по состоянию на 31 декабря 2018 г. составляет 391 (на 31 декабря 2016 г. – 404 человек, 31 декабря 2017 г. – 385 человека).

Общество зарегистрировано по адресу: Тула, ул. Демидовская плотина, д. 10,
В состав Совета директоров Общества входят:

ФИО	Должность
Доровский Р.А.	Не состоит в штате
Котерев В.Ю.	Не состоит в штате
Головко С.Н.	Состоит в штате Директор по безопасности
Хныкин С.Н.	Состоит в штате Генеральный директор
Шиков П.Б.	Не состоит в штате
Двали М.В.	Не состоит в штате

Общество имеет 3 территориально-обособленных подразделения, зарегистрированных на территории Российской Федерации:

- 301360, Тульская обл., Алексинский р-н, Бунырево дер. (база отдыха)
- 300911, Тульская обл., Тула г., Скуратовский мкр., 4Б (производственный участок)
- 300025, Тульская обл., Тула г., Ленина пр-кт, 96/2 (служба по работе с потребителями)

Все территориально-обособленные подразделения не имеют баланса и банковского счета.

II. СУЩЕСТВЕННЫЕ АСПЕКТЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ И ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ В БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ

2.1. ОСНОВА СОСТАВЛЕНИЯ БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Бухгалтерская отчетность формируется исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности, в частности Федерального закона «О бухгалтерском учете» и Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденного Министерством финансов Российской Федерации.

Активы и обязательства оцениваются в отчетности по фактическим затратам. Бухгалтерский учет ведется бухгалтерской службой Общества с применением программы «1С: Предприятие», с использованием рабочего Плана счетов, разработанного Обществом на основании типового Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности предприятия, утвержденного Приказом Минфина РФ от 31.10.2000 г. №94н.

2.2. АКТИВЫ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА В ИНОСТРАННЫХ ВАЛЮТАХ

Хозяйственных операций, совершенных в иностранных валютах, не производилось.

2.3. КРАТКОСРОЧНЫЕ И ДОЛГОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

В бухгалтерском балансе финансовые вложения, дебиторская и кредиторская задолженность, включая задолженность по кредитам и займам, относятся к краткосрочным, если срок обращения (погашения) их не превышает 12 месяцев после отчетной даты. Остальные активы и обязательства представляются как долгосрочные.

2.4. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ

Амортизация нематериальных активов начисляется линейным способом исходя из следующих сроков полезного использования:

права на компьютерные программы - 10 лет.

В отчетности нематериальные активы показываются по первоначальной стоимости за минусом сумм амортизации, накопленной за все время использования.

2.5. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

Объекты основных средств учтены по первоначальной стоимости, представляющей фактически затраченные на их приобретение.

Первоначальная стоимость объектов, приобретенных в обмен на произведенную продукцию, определяется по стоимости переданной продукции, установленной исходя из цены, по которой в сравнимых обстоятельствах обычно Общество продает эту продукцию.

В отчетности основные средства показываются по первоначальной (восстановительной) стоимости за минусом сумм амортизации, накопленной за все время эксплуатации.

Амортизация основных средств, приобретенных до 1 января 2002 г., производилась по единым нормам амортизационных отчислений, утвержденным Правительством в 1990 г., а приобретенных начиная с 1 января 2002 г. – по нормам, исчисленным исходя из сроков полезного использования, определенных в соответствии с Классификацией основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 января 2002 г. № 1.

Амортизация начисляется по всем видам основных средств линейным способом.

Не начислялась амортизация по:

- земельным участкам;
- объектам, находящимся на консервации сроком более 3 месяцев;
- полностью амортизированным объектам, не списанным с баланса.

Доходы и расходы от выбытия основных средств отражены в отчете о прибылях и убытках в составе прочих доходов и расходов.

Объекты основных средств стоимостью не более 40 000 руб. за единицу (за исключением кабельных, воздушных линий электропередач, зданий и оборудования ТП, РП, КТП) принимаются к учету в состав материально-производственных запасов и списываются на затраты на производство по мере ввода их в эксплуатацию.

2.6. МАТЕРИАЛЬНЫЕ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ ПОИСКОВЫЕ АКТИВЫ

Поисковых активов на балансе нет.

2.7. ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ

Финансовые вложения учтены по первоначальной стоимости, представляющей фактические затраты на их приобретение, кроме финансовых вложений, по которым можно определить текущую рыночную стоимость.

Финансовые вложения, по которым не определяется текущая рыночная стоимость и по которым на отчетную дату существуют условия устойчивого существенного снижения стоимости, отражаются в бухгалтерском балансе по состоянию на конец отчетного года за минусом резерва под обесценение финансовых вложений. Резерв под обесценение финансовых вложений создается один раз в год по результатам инвентаризации по состоянию на 31 декабря отчетного года. При определении величины резерва Обществом на основании доступной информации определяется расчетная стоимость финансовых вложений, имеющих признаки устойчивого снижения стоимости, и на сумму превышения учетной (балансовой) стоимости данных вложений над их расчетной стоимостью создается резерв под обесценение финансовых вложений. Изменения резерва по состоянию на отчетную дату относятся на прочие расходы и доходы.

Ценные бумаги (кроме индивидуально идентифицируемых, включая векселя и депозитные сертификаты), по которым текущая рыночная стоимость не определяется, оцениваются при их выбытии способом средней первоначальной стоимости данного вида ценных бумаг. Иные финансовые вложения (включая индивидуально идентифицируемые ценные бумаги, такие как векселя и депозитные сертификаты), по которым текущая рыночная стоимость не определяется, отражаются при выбытии по первоначальной стоимости каждой единицы.

По долговым ценным бумагам разницы между суммой фактических затрат на приобретение и номинальной стоимостью этих ценных бумаг включаются в прочие доходы и расходы равномерно в течение срока их обращения.

Доходы и расходы по финансовым вложениям отражаются в составе прочих доходов и расходов. Движение финансовых вложений (счет 58) в 2018г отсутствовало.

На 31.12.2018г финансовых вложений на балансе общества нет.

2.8. МАТЕРИАЛЬНО-ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ ЗАПАСЫ

Материально-производственные запасы оцениваются в сумме фактических затрат на приобретение. Единицей учета МПЗ является номенклатурный номер.

Оценка материально-производственных запасов при отпуске их в производство и ином выбытии осуществляется по средней себестоимости.

2.9. НЕЗАВЕРШЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО И ГОТОВАЯ ПРОДУКЦИЯ

Незавершенное производство оценивается по фактической себестоимости без учета управленческих расходов. Управленческие расходы ежемесячно списываются в полной сумме на себестоимость продаж отчетного периода. В течении 2018г незавершенного производства в обществе не было.

2.10. ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПОКУПАТЕЛЕЙ И ЗАКАЗЧИКОВ

Задолженность покупателей и заказчиков определяется исходя из цен, установленных договорами между Обществом и покупателями (заказчиками) с учетом всех предоставленных Обществом скидок (накидок) и НДС.

Нереальная к взысканию задолженность списывается с баланса по мере признания ее таковой.

Сомнительная дебиторская задолженность с высокой вероятностью непогашения отражена за минусом начисленных резервов по сомнительным долгам.

Сомнительной дебиторской задолженностью признается задолженность, которая не погашена или с высокой степенью вероятности не будет погашена в сроки, установленные договором, и не обеспечена соответствующими гарантиями.

Резервы сомнительных долгов относятся на увеличение прочих расходов. При оплате сомнительной задолженности, по которой был создан резерв, соответствующая сумма резерва восстанавливается.

2.11. УСТАВНЫЙ, ДОБАВОЧНЫЙ И РЕЗЕРВНЫЙ КАПИТАЛ

Уставный капитал отражается в сумме номинальной стоимости обыкновенных акций, приобретенных акционерами, и номинальной стоимости обыкновенных акций, выкупленных Обществом у акционеров.

В соответствии с законодательством в Обществе создан резервный фонд в размере 5% от уставного капитала. Поскольку накопленная величина резервного фонда равна установленному размеру, в отчетном году отчисления в резервный фонд не производились. Добавочный капитал в обществе отсутствует.

2.12. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ ПОЛУЧЕННЫЕ

При привлечении Обществом заемных средств путем получения кредита с процентами сумма причитающихся к оплате процентов учитывается в составе прочих расходов равномерно в течение периода погашения кредита. В 2018г. Общество пользовалось долгосрочными кредитами.

2.13. ОТЛОЖЕННЫЕ НАЛОГИ

Информация о постоянных и временных разницеах формируется Обществом на основании первичных учетных документов. Определение величины текущего налога на прибыль в целях применения ПБУ 18/02 производится на основе налоговой декларации по налогу на прибыль. Суммы отложенных налоговых активов и отложенных налоговых обязательств

отражаются в балансе развернуто в составе внеоборотных активов и долгосрочных обязательств соответственно.

2.14. ПРИЗНАНИЕ ДОХОДОВ

Выручка от продаж определяется по мере отгрузки продукции и перехода права собственности на нее к покупателям или принятия работ заказчиком (оказания услуг).

Выручка от реализации товаров и услуг посредством неденежных форм платежей (товарообменные операции, вексельные расчеты и прочие) учитывается на основе стоимости поступающих в оплату товарно-материальных ценностей.

Выручка отражается в отчетности за минусом налога на добавленную стоимость и скидок, предоставленных покупателям.

Прочие доходы и расходы отражаются в отчете о финансовых результатах в развернутом виде.

2.15. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА

Денежными эквивалентами Обществом признаются краткосрочные (срок погашения не более 3 месяцев с даты размещения денежных средств) банковские депозиты.

Оплата налоговых платежей, платежей на обязательное социальное страхование, таможенных платежей включается Обществом в движение денежных средств по текущей деятельности.

В отчете о движении денежных средств:

- суммы денежных средств, направленные на оплату товаров, работ, услуг, показываются за минусом возвратов денежных средств от поставщиков;
- суммы поступлений от продажи продукции, товаров, работ, услуг показываются за минусом возвратов денежных средств, осуществленных в адрес покупателей;
- обособленно отражаются остатки полученных авансовых платежей от покупателей и заказчиков за продукцию, товары, работы, услуги, не погашенные по состоянию на отчетную дату;
- обособленно отражаются остатки авансов, выданных поставщикам и подрядчикам, не погашенные на отчетную дату.

2.16. ИЗМЕНЕНИЯ В УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКЕ

Изменения в учетную политику для целей бухгалтерского учета на 2018 года не вносились.

III. РАСКРЫТИЕ СУЩЕСТВЕННОЙ ИНФОРМАЦИИ

3.1. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ

Нематериальные активы с неопределенным сроком полезного использования у Общества отсутствовали.

Способ определения амортизации и сроки полезного использования нематериальных активов по состоянию на отчетную дату не пересматривались.

3.2. ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ

Финансовые вложения в 2018г – отсутствуют.

3.3. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ДЕНЕЖНЫЕ ЭКВИВАЛЕНТЫ

Состав денежных средств и денежных эквивалентов:

тыс. руб.

	31 декабря		
	2017 г.	2017 г.	2016 г.
Средства в кассе	25	29	45
Средства на расчетных счетах	5172	36972	5201
Средства на валютных счетах			
Средства на специальных счетах в банках (депозит)	75000	233000	63000
Итого денежные средства	80197	270001	68246

По состоянию на 31.12.2018 г. у Общества имеется кредитная линия в банке «ВТБ» (публичное акционерное общество) на сумму 478140 тыс. руб. Цель кредитной линии: рефинансирование ссудной задолженности Заемщика по кредитным соглашениям, заключенным с АО Альфа-банк (в частности заемных средств, использованных на финансирование утвержденной инвестиционной программы АО «ТГЭС» на 2013-2017года). Согласно кредитного Соглашения с банком «ВТБ» в период его действия на любую отчетную дату доля просроченной дебиторской задолженности (строка 1230 «Дебиторская задолженность») бухгалтерского баланса Заемщика) за вычетом резервов, создаваемых на возможные потери, отражаемых по счету 63, в общей сумме дебиторской задолженности не должна превышать уровень 10 процентов от чистых активов Заемщика, на любую отчетную дату значение совокупного размера прироста собственного капитала Заемщика за последние 12 месяцев, предшествующих последней отчетной дате должно быть на уровне не менее 90 процентов от величины чистой прибыли, полученной за последние 12 месяцев, предшествующих последней отчетной дате, на любую отчетную дату значение размера собственного капитала Заемщика (строка 1300 «Капитал и резервы» бухгалтерского баланса) должно быть на уровне не менее 1 300 000 000,00 (Один миллиард триста миллионов) рублей, должно быть положительным значение чистой прибыли Заемщика (строка 2400 отчета о финансовых результатах) полученной за 12 месяцев, предшествующих отчетной дате, на любую отчетную дату совокупный размер финансовых вложений Заемщика (сумма строк 1170 и 1240 бухгалтерского баланса), за исключением депозитов и векселей банков не должен превышать уровня 50 000 000 рублей.

По состоянию на 31.12.2016 г. . открыта невозобновляемая кредитная линия в российских рублях в АО «АЛЬФА-БАНКЕ» и составила 557 908 тыс. руб. По состоянию на 31.12.2017г открыта кредитная линия в Банке ВТБ (ПАО) по рефинансированию ссудной

задолженности АО «ТГЭС» по кредитным соглашениям / договорам, заключенным с АО Альфа-Банк (в части заемных средств, использованных на финансирование утвержденной инвестиционной программы АО «ТГЭС» на 2013-2017г) и составила 537 908 тыс. руб.

По состоянию на 31.12.2018г открыта кредитная линия в Банке ВТБ (ПАО) по рефинансированию ссудной задолженности АО «ТГЭС» по кредитным соглашениям / договорам, заключенным с АО Альфа-Банк (в части заемных средств, использованных на финансирование утвержденной инвестиционной программы АО «ТГЭС» на 2013-2017г) и составила 478 140 тыс. руб..

Недополученные Обществом займы (кредиты), по состоянию на 31.12.2018 г., 31.12.2017 г. и 31.12.2016 г. отсутствовали.

По состоянию на 31.12.2018 г., 31.12.2017 г. и 31.12.2016 г. существенных сумм денежных средств и их эквивалентов, которые были бы Обществу недоступны для использования, нет.

По состоянию на 31.12.2018 г., 31.12.2017 г. и 31.12.2016 г. открытых аккредитивов в пользу Общества нет.

В 2018 г. сумма денежных потоков, связанных с поддержанием деятельности Общества на уровне существующих объемов производства, составила 77525 тыс. руб., а в 2017г составила 534445 тыс. руб. Сумма денежных потоков, связанных с инвестиционной деятельностью в 2018г. составили (207561) тыс. руб., а в 2017 г. составила (312690) тыс. руб. Сумма денежных потоков от финансовых операций в 2018г составила (59768) тыс. руб., в 2017г составила (20000) тыс. руб.

В соответствии с учетной политикой Общества информация по сегментам согласно требованиям ПБУ 12/2010 в бухгалтерской отчетности не раскрывается.

3.4. АКЦИИ ОБЩЕСТВА

По состоянию на 31 декабря 2018 г. уставный капитал Общества полностью оплачен и состоит из:

тыс. руб.

	Общее количество, шт	Номинальная стоимость, тыс. руб.	Номинальная стоимость акций, находящихся в собственности Общества, тыс. руб.
Обыкновенные акции	487154	1	487154
Итого:	487154		487154

Из общего числа обыкновенных акций работникам Общества принадлежит 0 акций, членам Правления Общества – 0 акций. (в 2017 г. – соответственно 0 акций и 0 акций, в 2016 г. – соответственно 0 акций и 0 акций). Дочерним и зависимым обществам принадлежит 0 акций Общества (в 2017 г. – 0 акций, в 2016 г. – 0 акций).

3.5. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ

Кредиты

тыс. руб.

Кредиторы	Валюта	Период	31 декабря
-----------	--------	--------	------------

	кредита	погашения	2018 г.	2017 г.	2016 г.
АО АЛЬФА-БАНК	Руб.	2017	0	0	557908
Банк ВТБ (ПАО)	Руб.	2018-2022	478140	537908	-

В течение 2018 г. получения кредитов не было, общая сумма погашенных кредитов и выплаченных по ним процентов в течение 2018 г. – 107521 тыс. руб., (общая сумма кредитов, полученных в 2017 г., составила 537908 тыс. руб., общая сумма погашенных кредитов в течение 2017 г. – 557908 тыс. руб., а и выплаченных по ним процентов за 2017г составило 77200 тыс. руб., в течение 2016 г. получения и погашения кредитов не было.

По рублевым долгосрочным кредитам фиксированные процентные ставки варьировались, в течение 2018г. от 8,75 до 9.25%, в течение 2017 г. от 9,25 до 16,7%, в течение 2016 - от 14% до 16,7%.

Сумма процентов по кредитам, включенная в 2018 г. в состав прочих расходов, составила 47708 тыс. руб. (в 2017 г. – 76478 тыс. руб.). В 2018, 2017 г. кредиты на приобретение (создание) инвестиционных активов не привлекались.

Займы

Денежные средства в рамках договоров займа в 2018 г. не привлекались.

3.6. ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОМОЩЬ

В отчетном году Общество получило разрешение из фонда социального страхования Российской Федерации на направление на финансирование обеспечение предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников в счет начисляемых в 2018г страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в размере 99,8 тыс. руб. Выделенные субсидии были направлены на проведение специальной оценки условий труда. Сумма использованной субсидии отражена в бухгалтерском балансе на счете 86 по статье «Целевое финансирование».

3.7. ТОВАРООБМЕННЫЕ (БАРТЕРНЫЕ) ОПЕРАЦИИ

В 2018 г. часть продаж продукции Общества осуществлена на условиях товарообмена (бартера), что характеризуется следующими показателями:

	2018 г.	2017 г.
Общее количество организаций, с которыми велись товарообменные операции	2	1
Выручка по таким операциям – всего, в том числе:	1721	166
с ИП Роздухов М.Е.		166
ООО «АСШ»	7	
ООО «Гульский хлебокомбинат»	1714	

	-	
Выручка по товарообменным операциям – всего в % к общей выручке за отчетный год	0,1	0,01
Выручка по товарообменным операциям с аффилированными лицами – всего в % к общей выручке за отчетный год	0	0

3.8. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Сумма налога на прибыль, определенная исходя из бухгалтерской прибыли (сумма условного расхода по налогу на прибыль) за отчетный год, составила 83758 тыс. руб. (в 2017 г. – 95285 тыс. руб.). В отчетном году сумма постоянных разниц, повлиявших на корректировку условного расхода по налогу на прибыль в целях определения налога на прибыль, исчисляемого по данным налогового учета (текущего налога на прибыль), составила 3466 тыс. руб. (в 2017 г. – 905 тыс. руб.). Указанные постоянные разницы связаны с различиями в признании в бухгалтерском учете и налогообложении, нормируемых расходов сверх установленных норм и расходов по безвозмездной передаче имущества и других расходов.

По данным налогового учета, налогооблагаемая прибыль за 2018 г. составила 447727 тыс. руб. (в 2017 г. – 506247 тыс. руб.).

В 2018 г сумма условного расхода по налогу на прибыль, определенная исходя из бухгалтерской прибыли, составила 83758 тыс. рублей (условный расход за 2017г. – 95285 тыс. рублей) по ставке 20%.

Изменение основных показателей за 2018 год относительно 2017 года приведены в таблице (данные использованы из отчета о финансовых результатах):

тыс. руб.

Показатель	2018	2017	Изменение
			2018 к 2017
Прибыль до налогообложения (стр. 230)	418824	476426	(57602)
Ставка по налогу на прибыль с учетом льготы	20%	20%	-
Условный расход по налогу на прибыль	(83765)	(95285)	(11520)
Постоянное налоговое обязательство/ (актив) (стр. 2421)	(3466)	(905)	2561
Отложенные налоговые активы (стр. 2450)	(1263)	4116	(5379)
Отложенные налоговые обязательства (стр. 2430)	3587	933	2654
Прочее (стр. 24602)	(10)		(10)
Текущий налог на прибыль (стр. 2410)	(89545)	(101239)	(11694)

В строке 24602 Отчета о финансовых результатах за 2018 г. отражены: сумма доначисленного налога на прибыль за 2017 по уточненным декларациям. Основными составляющими постоянных разниц в 2018 и 2017 году являются:

тыс. руб.

Показатель	Налоговая база		Налоговый эффект	
	2018	2017	2018	2017
Постоянные налоговые обязательства (ПНО), в том числе:	26575	39615	5315	7923
Внереализационные расходы, не	26575	39615	5315	7923

принимаемые в целях налогообложения				
Расходы при разных способах признания			-	-
Расходы прошлых лет, выявленные в отчетном (налоговом периоде)			-	-
Прочие ПНО			-	-
Постоянные налоговые активы (ПНА), в том числе:	9246	35091	1849	7018
Оценочные обязательства предстоящих расходов по судебным разбирательствам, по разногласиям по заключенным договорам	9245	35075	1849	7015
Прочие ПНА	1	16		3
Итого строка 2421:	X	X	(3466)	(905)

3.9. ПРОЧИЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ

тыс. руб.

	2018 г.		2017 г.	
	Доходы	Расходы	Доходы	Расходы
Списание дебиторской, кредиторской задолженности	47	204	63	10
Уступка прав требования по дебиторской задолженности	194589	194589	781862	781862
Реализация прочего имущества	840	572	1120	879
Резерв по сомнительным долгам, оценочные обязательства	27904	15731	50047	22318
Реализация основных средств	4420	808	727	304
Прочие	3175	47041	27625	133692

3.10. ПРИБЫЛЬ НА АКЦИЮ

Базовая прибыль на акцию отражает часть прибыли отчетного периода, которая потенциально может быть распределена среди акционеров - владельцев обыкновенных акций. Она рассчитана как отношение базовой прибыли за отчетный год к средневзвешенному количеству обыкновенных акций в обращении в течение отчетного года. Базовая прибыль равна чистой прибыли отчетного года (строка 2400 отчета о прибылях и убытках) за вычетом дивидендов по кумулятивным привилегированным акциям. При расчете средневзвешенного количества обыкновенных акций в обращении в течение отчетного года акции Общества, выкупленные (приобретенные) им, вычитались.

	2018 г.	2017 г.
Базовая прибыль за отчетный год, тыс. руб.	331558	379783
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении в течение отчетного года, тыс. акций	487154	487154
Базовая прибыль на акцию, руб.	0,68	0,78

На начало и на конец отчетного периода Общество не имело ценных бумаг с разводняющим эффектом, таким образом, разводненная прибыль на акцию не рассчитывалась.

3.11. СВЯЗАННЫЕ СТОРОНЫ

Головное общество

Общество контролируется Обществом с ограниченной ответственностью "Энергоконтроль", которому принадлежит 69,99 % обыкновенных акций Общества. Остальные 30,01% обыкновенных акций принадлежат Комитету имущественных и земельных отношений Администрации г. Тулы.

Дочерние общества

Дочерних обществ нет.

Основной управленческий персонал Общества

В 2018 г. Общество выплатило членам Совета директоров вознаграждения за участие в работе органа управления на общую сумму приблизительно 5222 тыс. руб. (в 2017 г. – 3864 тыс. руб.). Список членов Совета директоров и Правления Общества приведен в разделе «Общие сведения» пояснительной записки.

	тыс. руб.	
Виды выплат	2018 г.	2017 г.
Краткосрочные вознаграждения	5222	3864
Долгосрочные вознаграждения, в том числе:	0	0
- вознаграждения по окончании трудовой деятельности	0	0
- вознаграждения в виде опционов эмитента, акций, паев, долей участия в уставном (складочном) капитале и выплаты на их основе	0	0
- иные долгосрочные вознаграждения	0	0
Итого	5222	3864

Указанные суммы включают налог на доходы физических лиц.

Информация о единоличном исполнительном органе эмитента

Полномочия единоличного исполнительного органа эмитента осуществлялись управляющей организацией до 29.06.2018г.

Сведения об управляющей организации, которой переданы полномочия единоличного исполнительного органа эмитента

Полное фирменное наименование: **Акционерное общество "МЕЖРЕГИОНАЛЬНАЯ ЭЛЕКТРОСЕТЕВАЯ КОМПАНИЯ "ТРАНССЕТЬЭНЕРГО"**

Сокращенное фирменное наименование: **АО "МСК "ТРАНССЕТЬЭНЕРГО"**

Основание передачи полномочий: *Договор № 1 от 31.03.2013г.* Советом директоров АО «ТГЭС» (Протоколом заседания №6/18 ОТ 22.06.2018г.) принято решение о досрочном прекращении полномочий Управляющей компании- АО «МЕЖРЕГИОНАЛЬНАЯ ЭЛЕКТРОСЕТЕВАЯ КОМПАНИЯ «ТРАНССЕТЬЭНЕРГО» с 29.06.2018г.

Советом директоров АО «ТГЭС» (Протокол заседания №6/18 ОТ 22.06.2018г.) принято решение о назначении Исполняющего обязанности Генерального директора АО «ТГЭС» Хныкина Сергея Николаевича с 30.06.2018г.

Советом директоров АО «ТГЭС» (Протокол заседания №7/18 от 07.08.2018г) принято решение о досрочном прекращении полномочий Исполняющего обязанности Генерального директора АО «ТГЭС» Хныкина Сергея Николаевича 08.08.2018г. и об избрании Генеральным директором АО «ТГЭС» Хныкина Сергея Николаевича.

Единица измерения: *тыс. руб.*

Наименование показателя	2018	2017
Вознаграждение за участие в работе органа управления управляющей компании	76509	127240
Заработная плата генерального директора	2382	
Премии		
Комиссионные		
Льготы		
Иные виды вознаграждений		
ИТОГО	78891	127240

Сведения о существующих соглашениях относительно таких выплат в текущем финансовом году:
Договор №1 от 31.03.2013

В 2018г. общество не предоставляло денежные займы Акционерному обществу "МЕЖРЕГИОНАЛЬНАЯ ЭЛЕКТРОСЕТЕВАЯ КОМПАНИЯ "ТРАНССЕТЬЭНЕРГО":

	2018 г.	2017 г.
Задолженность на 1 января	0	10000
Предоставлено займов	0	0
Возвращено в отчетном году	0	(10000)
Задолженность на 31 декабря	0	0

По состоянию на 31.12.2018г. у Общества имеются заключенные договора аренды с АО «МСК «ТРАНССЕТЬЭНЕРГО» за №1 от 01.07.2018г, №2 от 01.07.2018г.

Сведения о размере вознаграждения и (или) компенсации расходов по органу контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента

Наименование органа контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента: *Ревизионная комиссия*

Вознаграждение за участие в работе органа контроля
Единица измерения: *тыс. руб.*

Наименование показателя	2018	2017
Вознаграждение за участие в работе органа контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента	455	441
Заработная плата		
Премии		
Комиссионные		
Иные виды вознаграждений		
ИТОГО	455	441

Сведения о существующих соглашениях относительно таких выплат в текущем финансовом году:
Положение "О выплате членам Ревизионной комиссии ОАО «Тулские городские электрические сети» вознаграждений и компенсаций" от 27.06.2013

3.12. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ

В соответствии с учетной политикой Общества информация по сегментам согласно требованиям ПБУ 12/2010 в бухгалтерской отчетности не раскрывается.

3.13. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

Событий после отчетной даты не было.

Дивиденды

Дивиденды в 2018г не выплачивались.

3.14. ОЦЕНОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА, УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И УСЛОВНЫЕ АКТИВЫ

Общество является ответчиком в ряде арбитражных процессов с АО «ТНС энерго Тула» на тему оплаты стоимости потерь электроэнергии по договору №7 от 06.02.2008г. По мнению юристов Общества, результаты этих процессов могут оказать существенное влияние на финансовое положение Общества. В случае неблагоприятного для Общества исхода рассмотрения этих исков сумма потерь электроэнергии может составить на 31.12.2018г. 9675 тыс. руб. В связи с этим обстоятельством, Обществом сформировано оценочное обязательство по разногласиям по судебным разбирательствам на 31.12.2018г в размере 9675 тыс. руб.

По состоянию на 31.12.2018 г. Обществом сформировано оценочное обязательство в части предстоящих расходов по заработанным, но неиспользованным отпускам работников с учетом отчислений на страховые взносы на обязательное социальное страхование на общую сумму 550 тыс. руб. (на 31.12.2017 г. – 548 тыс. руб.).

Сумма обязательства рассчитывается Обществом по состоянию на конец отчетного года как сумма произведений количества дней отпуска, на которые каждый работник имеет право, на среднедневную заработную плату такого работника плюс страховые взносы на обязательное социальное страхование, рассчитанные исходя из ставки 30,4%, где 30% – ставка взносов по страховым взносам на обязательное социальное страхование; 0,4% – ставка взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев и профессиональных заболеваний.

3.15. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ О НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

В Обществе нет значительной неопределенности в отношении событий и условий, которые могут породить существенные сомнения в применимости допущения непрерывности деятельности.

3.16. СОВМЕСТНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Общество не является участником договора о совместной деятельности.

Генеральный директор АО «ТГЭС»



С.Н. Хныкин

Главный бухгалтер



Л.Л. Овечкина

18.02.2019

